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Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkozeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intezendők,

hova az összes pénzkiildemények is küldendők.

IV! EGJELEN MINDEN VASÁRNAP.

Akik önmagukat 
tagadják meg.

— Ez a javaslat nem jó, ez a javas
lat nekünk nem kell, — mondta Justli Gyula, 
imív akkor, mikor a kormány választójogi 
reformjavaslata még nem is volt minden 
részletében ismeretes.

Ks az ö kijelentésének visszhangjaként 
nvomban azt mondta Károlyi Mihály, a „ra
dikális gróf11 is:

-  Csakugyan, ez a javaslat nem elé
g-illírt ki minket!

Maid ugyanígy nyilatkoztak a Kossutli- 
párt tagjai is. síit Andrássy Gyula gróf, 
a pluralitásos szórnysziilült atyja is. Ezek 
niiiidar.nyia, egy követ kezdtek fújni Justli 
G \ lilával, ugyanazzal a Justli Gyulával, aki 
a minap újból is megpecsételte a nemzet
közi szociáldemokratákkal való testvériségét 
és mindannyian a radikális választójog 
instituálását követelik.

Jó! Értenék mi ezt, ha az ellenzéki 
szövetségben összetömörült urak mindig ezt 
az álláspontot foglalták volna el. De a 
midőn most oly nagy vehemenciával kar
doskodnak a kormányjavaslat ellen, ennek 
a szövetkezett ellenzéknek a legnagyobb

része tulajdonképen önönmagát dezavuálja, 
mint ahogy ezt Klió, a néha-néha fölötte 
kellemetlen isten-asszony följegyezte. Ez 
az isten-asszony például azt is följegyezte 
érctáblájára, hogy 1910. március 19-én, 
épen egy ,ónappal a nemzeti munkapárt 
formális megalakulása után, az Istenben 
megboldogult koalíció országos gyűlést ren
dezeti a budapesti Vigadóban, — a nemzeti 
választójog jegyében. Ennek a gyűlésnek 
a mozgalma Károlyi Mihály gróf lakásáról 
indult ki s a gyűlésen, melyen Dcssewtfy 
Aurél gróf, Andrássy egyik intimusa elnö
költ. képviselve volt a Kossuth-párf, az 
Andrássy-párt s ott volt, minden hívével 
együtt, Károlyi Mihály is, valamint a nép
párt is. Justhék kivételével tehát mindazok, 
akik ma a szövetkezett ellenzék részesei.

A gyűlésen, mely óriási látogatottság 
mellett folyt le, a Kossuth-párti Baross - 
János volt az előadó. Baross János hatá
rozati javaslatot terjesztett elé, mely, a 
„hangzatos jelszavak merev alkalmazását 
célzó radikális megoldással szemben,“ olyan 
választójogi reformot követelt, mely „min
denekelőtt az ezeréves magyar állam nem
zeti jellegének, a nemzetiségi és társadalmi 
békének és közéletünk nyugodt fejlődésé
nek nagy szempontjait kell, hogy figyelembe

vegye.11 Tehát, amint látni méltóztatik, 
semmi radikalizmus! A reform vezérelveiül 
a határozati javaslat az állandó és önnálló 
lakóhelyet, a megfelelő értelmi és szociális 
cenzust s a kerületek megfelelő beosztását 
ajánlotta.

Ennek az egyhangúlag elfogadott ha
tározati javaslatnak a támogatására ott. a 
gyűlésen felszólalt Tisza István gróf. kinek 
a szavait leírhatatlan helyesléssel és lelkese
déssel fogadták; felszólalt a Kossuth-párti 
Bethlen István gróf és Károlyi Mihály gróf. 
Andrássy pedig, aki akkor a vidéken idő
zött. táviratban helyeselte a gyűlés célját 
s felemelte szavát a „jelszavak ellen11, me
lyeknek abszolút értékük nincs és aki ki
jelentette, hogy „csak a fokozatos haladás 
okos és csak ez felelhet meg a. nemzet ér
dekeinek,11 minden egyéb veszedelem a 
nemzetre nézve.

Így tüntetett ez a gyűlés akkor a 
Justhék álláspontja ellen s így lelkesedett 
a Tisza István álláspontjáért.

Azóta a Lukács-kormány választójogi 
reformjavaslatával a nyilvánosság elé lépett. 
Reformjavaslata meg akarja valósítani annak 
a gyűlésnek a vezérelveit, sőt egyes rész
leteiben összehasonlíthatatlanul liberálisabb 
annak a gyűlésnek a felfogásánál. És, ime,
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1.
kis JVapoleon.

Gürgeyl sokan kis Napóleonnak nevezték a 
honvédseregben. Komárom alatt Pap Gyurka, a 
színészből lelt tüzér, derekasan pufl'ogtalta a 
röppentyűket.

— Hadd láncoljon a német! mormogta 
magában.

Kgyszerre három tiszt bukkant fel közelük
ben. Mind a három lóháton. Az egyik magas, szőke, 
szemüveges. Kopott atillában, viaszkosvászon csá
kóban Valami katonaorvosnak látszott.

Messzelátón nézegette a szőlős domboldalt, 
majd Pap Gyurkához fordult s halkan rászólt: 

Tüzet szüntess!
Pap Gyurka nem tudta, hogy kicsoda. Na

gyon szeretett volna már tűzmester lenni s mé
regbe gurult, hogy ez az ismeretlen liszt a tűz 
megszüntetését parancsolja. Nem akart engedel
meskedni s mérgesen rászólt az ismeretlenre.

— Kicsoda maga, hogy olyan vékony han
gon parancsolgat nekünk, mint valami osztrák 
kadét-úrli?

— A kis Napóleon!
Pap Gyurka erre ijedten tisztelgett. Görgey 

mosolyogva szalutált és elvágtatott.
— Teremtuccse, azt hittem, valami tudós

ánglius! — kiáltott utána Pap Gyurka.
II.

Ed meg is fog történni.
Az elinaradozókat szigorúan büntette Görgey. 

A botbüntetést eltörölte ugyan a képviselőház, de 
biz ő inegbolozlatta az elmaradozókat, hogy 
fegyelemre szoktassa a katonákat.

Gergelyi János őrnagy, a 10-ik bonvédzász- 
lóalj parancsnoka, szintén megbotoztatott egy 
jogászból lett honvédet, mert elmaradt a zászló
aljtól.

Krre a vitézek felzúdultak és testületileg 
tiltakoztak a botozás ellen. Gergelyi őrnagy erről 
jelenlést tett Görgeynek.

A vezér a makacskodó zászlóaljat felállít- 
talta Selmecbánya piacán s megkérdezte, ki volt-e 
háromszor hirdetve, hogy az elmaradozók botbün
tetést kapnak?

A zászlóalj egyhangúlag felelte:
— Igen!
De rögtön kilépeti a sorból egy úri ifjú s 

így szólt:
— Tábornok úr, mi müveit emberek vagyunk 

s nem parasztok. Hazaszeretetből álltunk be köz- 
honvédeknek s a kormány határozottan megígérte 
nekünk, hogy a művelt emberekhez illően fog ve
lünk bánni. Bánk nézve lealázó a botbüntetés, 
közülünk leliát senkit se szabad megbotozni.

— P.z Ígéretnél előbb való a katonai fegye
lem. melytől a hadsereg fennmaradása és a haza



mit latunk ? Azt. lmgy a korm ányjavaslatot 
az egész ellenzék — beleértve A ml i'ássy t 
is, Károlyit is — le becs e rlis  liogy azok, 
akik 1910. márciusában egy nézeten voltak 
Tiszával, ma egy nézeten vaunak — 
Justhtall T isza Istvánnal egyetemben eli
téltek.

És ezek az urak tartanak igényt arra, 
hogy ti nemzet komolyan vegye óketr' Iga
zán. lehetetlent kivannak.

Mi következik ebből:' Az. hogy ezek
nek az uraknak vagy akkor nem volt meg
győződésük. vagy ma nincs, \  agy akkor 
nem láttak a választójogi reformban nem 
zeti célt, vagy ma nem látnak Az követ
kezik. hogv ma e-ak pártpolitikai tak tik á 
ból támadják a kormány javaslatát s tak ti
kából fizik azt a jelszop ditikát. melyet 
1910. márciusában

Selmecbánya
é s  a  s z o c i á l d e m o k r a t á k .
Selmecbánya városát nagy kitüntetés érté. 

A szociáldemokraták egyik agilis tagja a mull 
hetekben négynapig tartózkodott közöttünk s erről 
a négy napi »tapasztalatáról * a Kassán megjelenő 
• Kassai Munkás* c. hetilap mull hó 25-iki számá
ban számol be. olyan részletességgel és alapos
sággal. aminőre mi érdemel igazán nem szerez
tünk. Tíz hasábon keresztül foglalkozik velünk az. 
említett lap. természetesen azzal a tendenciával, 
hogy sikerülni fog itt minden fennálló intézményt 
lerombolni, hogy a romokon azután »az egészsé
ges fejlődés lehetőségét* lehessen megteremteni.

A lap példányaival elárasztották egész Sel
mecbányát. Mi is kaptunk belőle. Elolvastuk s 
elolvasása után a papiroskosárba akartuk dobni, 
mint olyat, melynek a tartalmával foglalkozni, 
vele vitába ereszkedni egyáltalán nem érdemes. 
Utóbb azonban meggondoltuk a dolgot s elha
tároztuk, liogy szemelvényeket közlünk a velünk 
foglalkozó »cikkékből«. Lássa Selmecbánya haza
fias és vallásos közönsége: miként működnek a

2.

sorsa függ, — válaszolta Görgey.
Az ifjú erre izgatottan kiáltotta:
— Inkább lőjjenek főbe, de én megbotoz- 

tatni nem hagyom magam.
Görgey e kijelentésben nyill ellenszegülést 

látott s így szólt:
- -  Ez meg is fog történni, az ön akarata 

szerint.
Majd Ctergolyihez fordult.

Őrnagy úr, intézkedjék, hogy ez az. em
ber elkészüljön a halálra.

Az egész zászlóalj néma voli, mint a sír. 
Csak a homlokokra ült ki az izgalom verejtéke. 
Görgey ellepett elöltük s a szállására ment.

Csakhamar odavágtal Gergelvi őrnagy s je
lenti. hogy az egész zászlóalj fellázadt a szigorú 
Ítélet ellen. Ajánlja, hogy fegyverezzék le a zászló
aljat.

— Két század gránátost állítson elibük; 
ezek vegyék körül azt a hat puskást is, akik az 
Ítéletet végrehajtják.

Majd ismét lóra pattant s az arcvonalban 
felállítoll zászlóalj elé vágtatott. Ellenség elölt 
álltak s minden honvéd fegyvere töltve volt.

A zajongás rögtön megszűnt, amint a zászlóalj 
Görgeyl megpillantotta. Lépésben lovagolt a kato
nák előtt, keményen a szemükbe nézett és harsány 
hangon kiáltotta:

— Hát katohák vagytok ti? Úrfiak és vén
asszonyok vagytok. Parancsolni szerettek, de en
gedelmeskedni nem. Elletni a hazát tudjátok, de 
meghalni érte nem. Szégyeljétek magatokat! Fél- 
jobb! Indulj!

szociáldemokraták a haza é- a vallásosság érde
kében.

Eposzi hangú bevezetőjében a következőket 
mondja a világboldogító kiküldött: •fájdalom, 
hogy a szociAlisla agitáció ma még nem terjed
het annyira, hogy ennek az országnak minden 
zugát fölkereshetnénk és lángoló csóvál dobhat
nánk azokba a fájdalmasan, de ma még béketíí- 
rően vonaglú embertömegekbe, amelyeket egy 
becstelen politikai és gazdasági rendszer az em
bertől pítö nyomorúság legalacsonyabb lejtőjére 
jullátott. — De néha akadnak tőlünk lávolálló, 
nagyszilü (!) emberek, akik maguk is megdöb
bennek a véletlenül meglátott szörnyűségeken és 
fölhívják figyelmünket azokra a helyekre, ahol a 
a legégetőbb a szocialista agitáció szükségessége 
így tettei, figyelmesekké bennünket Selmecbányára 
is« . . .

Rátér azután a selnn cbányai kincstári bá
nyászaira s négynapi tüzetes tanulmányozás s 
utolérhetetlen alaposságú információszerzés után 
megállapítja, hogy a munkások itt valami »gom- 
bodá*-l esznek, ami csak gyomrot tölt, de nem 
táplál. Ez pedig azért van így. mert a hányamun
kás úgyszólván semmit sem keres; havi kerese
téből alig marad pár fillérje, a többit lisztre, 
előlegre, adóra, áldozati pénztárra, zenére társ- 
ládára vonják le. Nem csoda azután, ha egy 
bányász »nyolctagú családjával a fizetés nap
ján úgy jutotl egy kis ennivalóhoz, hogy a fe
lesége a postamesternél mosott s itt kapott egy 
kis maradék-levest.* Még nagy szerencse, hogy 
• ezt a fizetést az asszony is kipótolja hávoukinl 
8  koronával, amit az állami kötő- és szövőgyár
ban keres.*

De nem csupán a szegény bányász él ilyen 
nyomorult, emberhez nem méltó, valósággal ten
gődő életet; •nemcsak a munkásokat zsákmányol
ják ki ilyen gaz módon, hanem az altiszteket is. 
Selmecbányán egy vizsgázott altiszt kezdöfizetése 
évi 700 korona.*

Már ez az első cikk is fényes bizonysága 
annak, milyen alaposan ismeri az utazó apostol 
a Selmecbányái viszonyokat s mennyire akarja 
javát munkásosztályunknak. Mi nem annyira szá
nalmat érezünk ki ebből a cikkből, hiszen erre 
oka sincsen, mint inkább azl, hogy elégedetlensé
get akar szítani bányászaink között s talán az a
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Kegyetlen Ítélet volt, de halott: nem adott 
többé okot a 1 0 -ik zászlóalj a bolbünletétre.

III.
meghódítóit vármegye.

Mikor Görgey Léva felé tartott, Hontmegve 
császári biztosai elillantak.

Április 1 2 -én azuláu két deli huszár vágta
tolt be Ipolyságra, leszcdellék a fekete-sárga zász
lókat s mindenhová nemzetiszín zászlót tfizettek.

Majd beroboglak a megyeházára s nagy kard- 
csörtetés és sarkantyúpengés közt beállítottak 
Bolgár Gábor alispánhoz.

— Bizonyítványt kérünk, tekintetes uram, — 
mondták a huszárok.

— Bizonyítványt? Miről? — Álmélkodolt az 
alispán.

— Miről? Hát arról, hogy elfoglaltuk a 
vármegyét.

Az alispán jóízűen mosolygott a husz.árlür- 
fangori s annak rendje-módja szerint kiállította 
nekik a nagy, pecsétes bizonyítványt, hogy a mai 
napon elfoglallak a vármegyét.

A huszárok zsebre gyűrték az Írást s oly 
büszkén vágtattak tovább a meghódított várme
gyében, mintha legalább is egy osztrák brigádot 
vertek volna széjjel.

No de igazuk is volt, meri attól fogva ma
gyar kormánybiztos, Boronkav Lajos parancsolt 
a vármegyében

; eddig nem tudta, tudja meg most. liogy az állam
| a Selmecbánya: bányászatot óriási áldozatokkal, 

nagy deficitlel tartja fenn, csupán azért, hogy 
kenyere legyen a népnek, annak a népnek 
méh. ha az állam a bányászatot megszüntetné, 
valósággal földönfutóvá lenne. Sztrájk esetén ill 
bizony nagyon könnyű volna a munkaadó állam 
helyzete: a deficites bányaüzemet egyszerűen 
megszüntetné. S mi volna ekkor? Mit csinálna 
ekkor az a »pár ezerre menő aranyásó munkás*? 
Vájjon ad-e majd; ekkor az utazó apostol a ke
nyerüktől n egfosztotl munkásoknak újabb kenye
ret vagy csak »gninbodál* is?

Merőben levegőből kapott állítás az is. hogy 
egv-egy nő havi keresete nem rúg többre 8  ko
ronánál. Selmecbánya egyetlen gyárában sincs 
ilyen összegű kereset. A dohánygyárban, mely kö
zel ezer nőnek ad kenyeret, bavonkint, még a 
leggyöngébb munkásod is, megkeresi a maga 
22—25 koronáját, de a nagy többség havi GO—80 
korona fizetést húz, nem számítva, hogv öreg ko
rára nyugdíjra jogosult. A többi gyárakban ugyanez 
az arain. — így tehát, ha egy-egy család 2 — 3  
nőtagja gyárba jár. I— 2  tagja pedig a bányába, 
ha szegényesen, de tisztességesen mindenik meg
élhet s jut neki másra is, nemcsak »gombodáru.«

• Gomboda, gombodat* Ha tudná az utazó 
• vezér úr,* hogy a Selmecbányái piac minden 
legelső újdonságát a bányásznép kapdossa el; 
hogy minden bányász.házban van újévkor malac, 
husvélkor bárány; hogy a legelső csirke, uborka, 
fejessaláta bányászgyomorba vándorol, bizony 
nem beszélne •gombodéról.* S a szegény bánya
altisztek! 700 koronával kezdik! De hát hol van 
a lakáspénz, a fa. a remuneráoié és még sok más 
egyéb, mellékes? Némelyik altiszt még a bánya- 
főmérnökkel sem cseréibe, pedig talán csak ez is 
végzett volna iskolákat ! Miért nem nézett utána, 
hány altisztnek van háza, takarékbetétje, földje? 
Igazán, ki vannak, szegények, szipolyozva!

A második, harmadik és a negyedik »cikk«- 
ben a bányászok otthonát, a föld mélyét írja le, 
a bányászok rabszolgaságát tárja elénk, a szivár
vány összes színeiben lefestve a mi szegény, de 
hazafias és vallásos bányászainkat. Azt mondja 
róluk, hogy »A legnagyobb nélkülözések közt ten
geti életéi; egy hónapban csak egyszer eltelik 
húst; zsirtalan és növényi ételekkel táplálkozik, 
így él a családja is s így nem csoda, ha a tuber
kulózis és egyéb testi és lelki degeneráció olyan 
gyakori közöttük.«

Hivatkozik itt l'érteni Tóth Imre rlr. bánya
kerületi főorvos egy régibb értekezésére, melyben 
a többek közt ez van: »A degenerálódás már 
annyira ment Selmecbányán, hogy a város sok 
éven keresztül nem tudta megadni az ujoncjula- 
lékol sem, mert gyakori eset voit, hogy az anyák 
hátikosárban vitték hadköteles gyermekeiket a 
sorozóbizotlság elé. A legtöbb gyerek hűlve, púpos 
és törpe volt.*

A bányászok táplálkozására már megteltük 
észrevételünket, az utóbbira pedig csak azl jegyez
zük meg, hogy van I7 'West Tótit hűre tfr.-nak 
egy újabban írt munkája is, melyben kimutatja, 
hogy, a munkások érdekében alkalmazott köz
egészségügyi intézkedések folytán, a bányászok 
között régebben uralkodó bánvászaszály teljesen 
megszűnt, s a halandósági arányszám óriási mér
tékben alászállott.

Készséggel elismerjük, hogy bizony nem ké
nyelmes, nem egészséges s nem jövedelmező az 
a földalatti munka. KOzeisem olyan kényelmes, 
egészséges és jövedelmező, mint aminőt az utaz
gató cikkíró űz. a földön, de hát — ki-ki úgy 
keresi meg a kenyerét, ahogy lehel, ahogy tudja 
A pályák különbözők Elismerjük azl is. hogy .t 
bányászok közölt bizony elég sok a hülye, a nyo
morék, szóval a degenerált; de hát, kérem. Így 
van ám ez más foglalkozási ágaknál, más pá
lyákon is.

1918. február 2.

célja, hogy lömegsztrájkba vigye őket. — De ha

És a zászlóalj szépen megfordult és szó 
nélkül végignézte bajtársa kivégzéséi.
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A cikkek egyéb vádjait, hogy a bányász
andó állam szipolj'ozza, zsákmányolja, tönkreteszi 
a munkásait, az előzők után teljesen figyelmen 
kivid hagyjuk. Frázisain, hogy pl. *az ókori rab
szolgaság glóriázni való állapot* a Selmecbányái 
bányászok állapotához képest, mosolygónk. Szó- 
.,„gáncsokkal mi nem állunk harcba: még szóra 
sem érdemesítjük őket.

Azokat a förmedvényeket azonban igen. 
melyekben a szegény bányamunkás vallásosságát 
s a hitéletét vezető papságot bátorkodik kigúnyolni.

Azt mondja, hogy a bányászkodó állam a 
rengeteg veszedelmet nem célszerű védekezési 

módokkal igyekszik elhárítani, mert ez költséges 
volna, hanem az „isten kezére" bízza a bányászt.*, 
Innen van, hogy a bányába való leszállás előtt 
imádkoznak a munkások s hogy lakásaikban 
krisztusok és betlehemek vannak. Tehát: „Az em
berirtó vallásosság elkíséri a bányászt kunyhójába 
is A szomorú örömök következtében világra ve
iéit magzatnak nincsen bölcsője, de a piciny odú 
sarkában mindenütt ott van az örökmécses Bet
lehem. De nemcsak a kunyhók belseje, hanem a 
külseje is tele van krisztusokkal, Máriákkal és 
és egyéb szentekkel. Papírral beragasztott abla
kokat találtunk, de a falba vájt üregben elhelye
zett szentek beburkolására mindenütt volt üveg. 
És ahol a göröngyös hegyiutaeskák elkanyarod
nak, mindenütt ott meredeznek a fa-és pléhkrisz- 
tusok. melyeknek hideg lábait az örökmécs enyhe 
melege nyaldossa körül.**

A cikkíró nem tudja, hogy a bányász, épen 
foglalkozásánál fogva, a legvallásosabb népe a föld
kerekségnek. Mondái, regéi valóságos gyöngyei a 
mély vallásos érzésnek. De ha, szerinte, a vallá
sosság „emberirtó** s a papok vezette intézmények 
„butitóhelyek** is, legyen meggyőződve, hogy a 
Selmecbányái bányásznép nincsen „elbulitva" 
Sőt annyira józan, hogy ezeket az ön „gombodéit** 
be nem veszi; annyira hazafias és mély meggyő
ződésből vallásos, hogy cikkei épen az ellenkező 
hatást fogják itt előidézni, mint amit remélt. Jöj
jön el még egyszer s biztosítjuk arról, hogy ez 
az annyira sajnált, rabszolgaságban sínylődő, 
„elbutilott. degenerált'* nép, cikkeinek az olvasása 
után, méltó fogadtatásban fogja részesíteni.

Hazát, vallást, elöljáróságot, hatóságot, a fenn
álló intézményeket ócsárolni, meglevő intézmé
nyek tönkretételét kívánni, ebben tüzelő cikkekkel 
közreműködni könnyű dolog. Ezt, manapság, itt- 
otl jól is fizethetik. Ezt azonban egy olyan haza
fias. vallásos és józanul gondolkozó városban 
tenni, mint amilyen Selmecbánya is, nem igen 
tanácsos Nem célravezető, sőt talán veszedelmes is.

Ajánljuk ezeket meggondolásra, a Kassa 
Munkás 1913. évi január 25-iki számát pedig a 
in. kir. kormány szives figyelmébe.

Le^él a nagyvilágból.
Budapest, 1913. január 25.

Mélyen tisztelt Szerkesztő Úr!
Tollal ragadok kezembe és nagy elfoglalt

ságom dacára időt veszek magamnak, hogy érte
sítsem önt arról a jelentős sikerről, amely első
sorban önöket, Selmecbánya ki Icát, fogja érdekelni.

Amikor a vezetésem alatt álló kalotaszegi 
háziipari szövetkezet tavaly Selmecbányán ren
dezte vándorkiállítását, megismerkedtem egy igen 
szeretetreméltó úrral, Vörös. Ferenc Ib. városi 
főjegyzővel. Azonnal felismertem benne az ideális- 
iát, a háziiparos földmivelők lánglelkü apostolát 
és minden szabad időmet arra szenteltem, hogy 
azzal a kedves öregúrral eszmecserét folytassak.

Elvitt magával ismerkedésünk első órájában 
és bemutatta selmec-hodrusi csipkéit. Hozzáfűzte 
szeretettel teljes magyarázatát és lelkesedéssel 
mesélt a hodrusi asszonyokról, az ő művészeiről, 
akiknek az eddiginél jobb sorsot szeretne bizto
sítani. Igazi benső hévvel mondta el. hogy meny
nyire akarta ez a nép őt valaha agyonütni akkor, 
amidőn a kezdet kezdetén munkára és megélhe
tésre serkentette őket De mindjárt atyailag meg

is védte őket, mondván: Nem tudták, szegények, 
elhinni, hogy jóakarójuk is létezhet ezen a földön,

Azóta sok idő telt el és a hodrusi asszonyok, 
a jóindulatú vezetés és tanítás mellett, elsőrangú 
pozíciót vívtak ki maguknak a csipkevecési házi
ipar terén. Hogy ez mennyire igaz. eriől akarok 
néhány érdekes dolgot elm ndani.

Miután összeköttetést létesítettünk Vörös 
Eerenc úrral, elvittem az iskolájában készült 
csipkéinek javarészét magyarországi kiállításunkra 
és néhány külföldire is. Magyarországon a hozzá
értők természetesen felkarolták, de hogy például 
Ausztriában mit mondtak a hozzáértő faktorok 
felőle, azt le som Írhatom. Elsősorban nem hit
ték el, hogy magyar, hanem azt állították, hogy 
francia munka. Ez annyit jelent, hogy a legkivá
lóbb készítmények egyike. Mikor aztán meggyőz
tem őket, hogy ezt selmec-hodrusi egyszerű asz- 
szonyok készítik, szégyenkezve ismerték el, hogy 
százszorosán felülmúlja az ő világhírű úgynevezett 
Erzgebürgisch házi iparukat, amivel házalóasszony ok 
szégyen-szemre elárasztják Magyarországot is. 
Pedig igazán bűnt követ el minden magyar em
ber, akt helyette nem a selmeci csipkéi veszi.

Természetesen a szakértők megállapították 
azt is, hogy a selmeci csipkék azért lehetnek 
ilyen szépek, mert lelkiismeretes irányítás alatt 
állhatnak. Itt jutott eszembe Vörös Ferenc úr 
lelkes arca és hévvel teli magyarázata, hogy 
bizony ez az ő nagy munkája. Ez csakis az ő 
dicsősége. Vették is a csipkét még brüsseliek is, 
akik szintén elismeréssel nyilatkoztak róla. Kevés ; 
volna a hely hozzá, hogy mindazokat leírjam, 
amiket a szakértők mondottak. Akkor tiz oldal 
dicséretet kellene elzengenem. De önök is vegyék 
tudomásul ezt a szép hirt és legyenek arra biisz- : 
kék, hogy ez a csipkeháziipar még nagy szerepet j 
fog játszani a világforgalomban.

Tudom, hogy Vörös Ferenc úr, ha elolvassa j 
ezeket a sorokat, örvendeni fog és az ő szokott | 
szerénységével tudomásul veszi ezt a dolgot és ! 
talán egy jóleső érzés fogja áthatni, hogy talán 
mégis felvirrad az ő népének is valaha?

Tisztelettel 
Bokor Imre,

a Kalotaszegi Háziipari Szövetkezet 
elnök—vezér igazgatója.
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— A kir. kath. főgimnázium hang-ver

senye. A Selmecbányái kir. kath. főgimnázium 
ifjúsága a múlt hó 26-én tartotta szokásos évi , 
hangversenyét a városi vigadóban. A hangverseny, 
mely a Selmecbányái mulatságok egyik legfénye- 
sebbike szokott lenni, az idén is fényesen, nagy i 
erkölcsi és anyagi eredménnyel sikerült. Az inlé- I 
zeti zenekar a múlt év óta óriási és örvendetes j 
haladást tanúsított az öászjálékban. Az énekkar, 
főtiszlelendő M ónik Felicián udvari lelkész ve
zetésével, remekül adta elő, áhitatos hangulatot 
keltve, az 0  esca viatorum c. egyházi himnuszt, 
melynek a motívumai valóban plasztikusak voltak.
A magyar népdalok, melyekben a kiváló dirigens 
zeneszerzői tehetségét csillogtatta, nagy és általá
nos tetszést kellettek. A vonósnégyes bámulatos 
precizitással játszott s a sok tapsra, melyben ré
szesült a lehelő legnagyobb mértékben rászolgált. 
.Az orr“ c. monológot Horváth ,Iá nos V. t. ügye
sen, rátermettséggel adta elő. Végül egy bohóza
tot adlak a tanulók elő mely méltóképen lejezte 
be a változatos s igazi művészi érzékkel össze
állított műsort.

A hangverseny fényes sikere M ónik Felicián 
udvari lelkész és ltauchbaner József ár. főgimn. 
igazgató érdeme, kik igazán nagy kitartással, lel
kesedéssel s művészi ambícióval voltak azon. 
hogy igazi műélvezetet szerezzenek Selmecbánya 
város közönségének. Az est fényes sikere csupán 
az ő érdemük.

A hangverseny után táncmulatság követke
zett. melyen a rengeteg nagyszámú közönség, a 
legjobb hangulatban, reggelig maradi együtt.

— A kir. kath. főgimnázium hangverse
nyének elszámolása. A hangverseny bevétele 
1 0 7 7  52 K. kiadása 355 60 K, tiszta jövedelme 
721 92 K. Felülfizetlek: Dr. Balás Hugó, Czobor
László, dr. Fodor László. I I ...........  Kachelmann
Károly. Manner Lajos 10- 10 K. Blaschke József 
8  K. Brillusz Emil. Dr. lvapp Jakab. Strócz Lajos 
6 — 6  K, Balázs János, Horváth Kálmán. Jankó 
Sándor, Joerges Ágost, Gverk Mihály, Moravck 
Antal, Happensberger Vilmos, áld Lajos 6 —5 K.

Kinder Antal, llaverla József 4 - 4  K, Faller Ká
roly. Dr. Hegedűs Gyula. Jurkovich Emil, Kubina 
János, Matuskovils Márton, Niki János főbánya 
tanácsos. Dr. Sós Antal, Sümegh János, Vojtás 
Mátyás, \\ inlerstein Barnát, Xólomy Imre 3—3
K. fiencsik Gergely, B.elik Lajos, Bránszky József, 
G serhelyi Sándor, Dalos József, Fi/.él \ Károly. 
Fuszkó Ferenc, Gábriel János, Grohinann' Gyula, 
Grujber József, Hegyi Ferenc, Küvesi Antal, Ku- 
cltár Géza. Makó Mihály, Dr. Mátray Ferenc, 
Millenovits Ferenc, Oberlh Istvánná, Überth Lajos. 
Paulik Károly, Peternák Sándor, Púder József, 
Dr. Rauchbauer József, llácz József, Dr. btima- 
kovils László, Slrkula Józset, Dr. Tandlich Ignác, 
Dr. Vas Antal, Wágne.r Géza, Velits György, 
Visnyovszky Dániel, YV'oditska István, Zlinszky 
Mária 2—2 K, Becker Nándor, Martinaim Elek, 
llerll Vilmos, Hollós Gyula, Horváth József, 
Kachnis Pál, Letocha József, Magdics Jánosné, 
Matejka Gyula, Mihalik József, Pásztori Ödön, 
Pleuka Antal, Siposs Ferenc, Szpiska Mihály, Vén 
Ferenc, Zacliár Ádám 1 — 1 K. A főpróbán felül- 
lizettek: Balázsy Imre 240 K, Dr. Tóth Imréné 
1 GO K. Niki Jánosné 40 fill. ífsitvay Gita 40 fill 
Hausdorfer Istvánná 30 fill. Zsitvay Marianna 
20 fill. Matejka Mici. Móczik Gizi, Pokornyi Margit
1 0 — 1 0  lill. Fogadják a nemeslelkű jótevők az in
tézet hálás köszönetét! Az igazgatóság.

— Áthcdyezés. A m kir. pósta és táviró 
igazgatósága Kiss Imréné Selmecbányái póstai és 
távírói kezelőnőt, a szolgálat érdekében, Budapestre 
helyezte át.

Templomi hangverseny. A kir. kath. 
főgimnázium ifjúságának szokásos templomi hang
versenyét f. é. február 9-én d. u. 4 órakor fogják 
a szt. Katalin templomban megtartani.

— Vasúti mizériák. A Selmecbánya—garami- 
berzencei vonalon olyan kocsik közlekednek, me
lyek minden kritikán alul állók. Nincs bennük 
világítás, nincs bennük illemhely, kicsinyek, szű
kök. egészségtelének. Miattuk már évek óta tör
ténnek felszólalások és kérelmezések, anélkül 
azonban, hogy mindezeknek foganatjuk lett volna. 
Legutóbb, az 1911. évi november havi városi köz
gyűlés, Baún Elemér és Ungcír Kálmán dr. biz. 
tagok felszólalására és indítványára, felterjesztést 
intézett ebben az ügyben a kereskedelmi minisz
tériumhoz s erre az államvasutak igazgatósága 
arról értesítette a város polgármesterét, hogy
1912-ben 2 drb. II. oszt. és 2 drb. III. oszt., kie
settekkel s gázizzólámpával ellátót; kocsit fog a 
régiek helyébe állítani. Az értesítést a közönség 
megnyugvással vette tudomásul. Elmúlt azonban
1912., de az új kocsik még most sincsenek itt, 
sőt a régi »újabb« kocsikat is javításba vitték s 
helyettük a régi tyúkketrecek közlekednek, való
ságos megbotránkozására az utazóközönségnek.

Ajánljuk ezt az ügyet a városi hatóság 
különös figyelmébe.

— Előléptetések a zólyombrézói vasgyár 
tisztikarában. A m. kir. állami vasgyárak köz
ponti igazgatója, a zólyombrézói vasgyár tisztvi
selőinek létszámában, Bartsch Dezső mérnököt 
főmérnökké, Bosznay Dezső és Petricskó Jenő 
segédmérnököket mérnökökké, Kosztéin Kálmán  
Hetin Viktor, III ring Ede és Csief Andor napi- 
dijasokat pedig hivatalnokokká nevezte ki.

Lelkészválasztás. Sclinltz Aladár kis- 
esalomjai ág. ev. lelkészt. Siihajda Lajos lic. fő- 
gimnáziumi tanár sógorát, a líceum volt növen
dékét. a dunaegyházi ev. egyház a napokban 
egyhangúlag lelkészévé választotta.

Adomány a szegény iskolásgyerme
keknek. A Selmecbányái kötő- és szövőgyár 
igazgatósága a szegény iskolásgyermekek felruhá
zására 40 pár új harisnyát adományozott. Itt em
lítjük meg. hogy Horváth Kálmán kir. tanácsos, 
polgármester, az újévi üdvözletek megváltása cí
mén befolyt összegből, eddig 70 gyermekei látott 
el új cipővel, harisnyával s részben meleg alsó
ruhával.

— Selmecbánya állami segítsége. Selmec- 
és Bélabánya szab. kir. bányaváros tanácsa, az
1912. évi jövedelem-csökkenés pótlására, rendkí
vüli állami segítségért folyamodott a belügyminisz
tériumhoz. Kérelmét azzal okolta meg, hogy a 
mull évben 9000koronával volt kevesebb a fogyasz
tási adó; hogy. a fuvarok megdrágulása s a foly
tonos esőzésektől megromlott erdei utak miatt, 
a tűzifából tetemesen kevesebb jövedelme volt a 
városnak, mini az előző években; hogy az üresen 
álló kincstári lakások után sok állami adót írtak 
le s így a községi pótlék is kevesbedetl. végül 
hogy a rossz nyár miatt Vihnyefürdő sem hozott 
annyi hasznot, mint más esztendőkben.
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— Az özvegyek nyugdíjpótléka. Az or
szággyűlés, mint tudjuk, megszavazta azt a tör
vényjavaslatot, mely az állami tisztviselők özve
gyeinek helyzetén kíván segíteni. A törvényjavas
lat szerint azok az özvegyek is nagyobb nvugdij- 
illetményben részesülnek, akiknek a férjeik 1912. 
előtt haltak el; ezeknek az özvegyeknek azonban 
a törvény-biztosítottá 2 0  11 ,-os illetmény föleme
lést külön kell kérniük. A minisztériumok illeté
kes osztályai már most elfogadják azokat a kér
vényeket. amelyekben az özvegyek illetményeik 
fölemelését kérik.

Kedvezményes árú gyümölcsfacseme
ték. Az újbányái m. kir. járási erdőgondnokság 
kezelésében levő lévai állami gyümölcsfaiskolából 
az 1913. év őszén és az 1914. év tavaszán min
tegy 35.CXK) darab három és négy éves alma-, : 
körte-, szilva-, ringló- cseresznye-, meggy-, őszi
barack-, kajszinbarack- és diófaoltvány kerül ; 
kiadás alá. Az elsőosztályú oltványok ára dara- 
bonkint 80—fiO fillér, a másodosztályúnké 40—30 
tillér. Községek, földművesek, kisgazdák, tanítók, 
lelkészek, tisztviselők, nyugdíjasok, közbirtokossá
gok és egyéb testületek jelentékeny árkedvezmény
ben részesülnek. Ezekért az árkedvezményekért, 
1 0 0  darabon alul, július hónap ö-ig az újbányát 
m. kir. járási erdőgondnoksághoz, a 1 0 0  darabon 
felüli szükségletnél pedig, ugyancsak július 5-ig, 
a m. kir. földművelésügyi minisztériumhoz kell 
folyamodni.

— Mértékadó helyről ismételten hangsú
lyozták, hogy rendszeres szájápolás állal a fertő
zés veszélye csökken, .lói ápolt fogak lehetővé 
teszik a táplálék jobb kihasználását, miáltal az 
organizmus erősödik és a betegségekkel szemben 
az ellenállás növekszik. A szájnak és a fogaknak 
rendszeres ápolására kipróbált szernek bizonyult 
a Kalodont, amely kellemes üdítő izénél és tisz
titó hatásánál fogva a kellemest a hasznossal 
összeköti.

Mag-gi Gyula társaság- k. f. Ez alatt a 
cég alatt f. é január közepén uj k. f. társaság 
alakult 2 ,0 0 0 . 0 0 0  korona — teljesen befizetett 
alaptőkével, mely az eddig Maggi Gyula és Társa 
cég alatt Bregenzben, Wienben és Budapesten fenn
állott gyári és üzleti vállalatokat változatlan 
alakban tovább fogja vezetni.

Az időjósok a következő hetekre és na
pokra esőt és hideg idői jósolnak. Ezzel feltétle
nül az emberiség, a meghűlésnek van kitéve. 
Azért célszerű mindjárt a kezdetnek kezdetén, a 
Kéthy-féle pemetefilcukorkákat használni, melynek 
doboza csekély 60 fillérbe kerül. Azonban ügyel
jünk, hogy minden dobozon a készítőnek neve, 
Rélhy Béla, gyógyszerész, rajta legyen, mert csak 
akkor valódi.

— A Selmecbányái ipari továbbképző
tanfolyam. A m. kir. technológiai iparmúzeumlól 
Selmecbányán rendezett ipari továbbképzőtan 
folyam csütörtökön, január 30-án ért véget. A 
tanfolyam november 1 -től kezdve három hónapon 
át tartott s vezetésével az iparmúzeum igazgató
sága Suhajda Lajos lic. I'őgimn. tanárt hízta 
meg, aki egyúttal az üzleti fogalmazást is taní
totta, míg az ipari számtant és kalkulációt. Zwick 
Vilmos lic. főgimn. tanár adta elő. A tanfolyamra 
összesen 24 helybeli iparos és iparossegéd irat
kozott be; közülük 18 az üzleti fogalmazásra, 16 
az. ipari számtanra és kalkulációra. Szorgalmuk 
és elflhaladásuk alapján 14 hallgató kapott bizo
nyítványt. A többieket, mivel kétheti oktatási idő
nek megfelelő óraszámot, elfogadható igazolás 
nélkül, mulasztottak, kilépetteknek kellett tekin
teni. Bizonyítványt nyertek az üzleti fogalmazás

ból: tincskor Gusztáv, Burtos András, Friedel 
Andor, Kozányi István, Lahtch József, Lány 
.1 Ede Markvardt Ferenc, Melczer Ferenc 
Teszák Béta, Tóth János, Treiter János, 
Waltersdorfer Károly és Zimmerman Pál: az 
ipari számtanból és kalkulációból: Bartos András 
Kozányi István, Markvardt Ferenc, Faxner 
Rezső, Teszák Béta. Tóth János, Treiter János, 
Waltersdorfer Károly és Zimmerman Pál.

A tanfolyamot, a kereskedelemügyi minisz
térium megbízásából, mint szakfelügyelő, Wein 
János kassai ipariskolai tanár a műit lió 29-én 
látogatta meg, aki a tanításon is megjelent s a 
vezetésen és a tapasztalt eredményen teljes meg
elégedésének adott kifejezést. Egyben buzdította a 
hallgatókat, hogy e tanfolyamokat, melyeknek az 
a céljuk, hogy az iparosok és iparossegédek alkal
mat nyerjenek arra hogy a gyakorlatban szerzel, 
ismereteiket a kor igényeinek megfelelően kiegé
szíthessék, továbbra is buzgón látogassák s céljukat 
a többi iparossal is megértetni igyekezzenek.

Jelezzük egyúttal, hogy folyó év október 
vagy november hónaptól kczdődőleg a következő 
tanfolyamok vannak tervbe véve: ipari könyvve
zetés, 4 hónapon át, heti 4 órában; számtan és 
mértan, 3 hónapon át, heti 4 órában; ipari rajz. 
3 4 hónapon át, heti4 órában. Mind olyan tárgyak,
melyekre iparosainknak múlhatatlanul szükségük 
van; ezért tehát a jövő tanfolyamra már előre 
is felhívjuk figyelmüket.

— A Kereskedelmi és Hitelintézet mérlege. 
A Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézel a 
napokban tette közzé a múlt évről szóló zárószá
madását. A zárószámadás, a gazdasági krízis elle
nére is. mely a mull év második felében nagyon 
próbára lelte a pénzintézetek erejét, nagyon szép 
eredményről tesz, bizonyságot. A múlt év első fe
lében szerzett uj üzletek, a betétek szaporodása 
s az, intézet iráni való bizalom folytonos növeke
dése lehetővé tette, hogy a Hitelintézet a vidéki 
kis intéz.etek sorában ma az elsők között foglal
hasson helyet.

Az intézet multévi nyeresége, az 1911 év
ről áthozott 1036 korona 56 fillérrel együtt. 
20408 korona 97 tillér. Levonva ebből az összeg
ből az értékpapirosszámlán beállt veszteséget s 
3740 korona 10 ",,-os leltári leírást, a közgyűlés 
16668 korona 97 fillért fordíthat felosztásra.

A intézet betétállománya 460130 kor. 03 
fillérről 509561 kor. 40 fillérre emelkedett. Osz
talékul az igazgatóság részvényenkint 6  koronát 
javasol; emellett a tartalékalapra 4500 koronát 
tesztéire. Ez. részvényenkint, külön 3 koronát je 
lent. Az intézet közgyűlése február 23-án lesz.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
80. szám 1913. p.

P á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .
A városi rendőrségnél üresedésben levő köz- 

rendőri állásra pályázatot hirdetek.
Az állás évi illetményei: 600 kor. fizetés 

240 korona lakáspénz, 48 kor. csizmaátalány 
továbbá ruházat és fegyverzet természetben. Üt 
évenként 1 0 0 - 1 0 0  koronával emelkedik a fizetés, 
egészen 900 koronáig. Kiküldetéseknél napidíj 3 
korona. Családos rendőr, három gyermekig 100— 
100 kor. családi pótlékban is részesül. Az állás 
nyugdíjas.

A belügyminisztérium a felhozott okokat 
méltányolta s a városnak 15 ezer korona rend
kívüli állami segítséget utalványozott. Ez a tény 
is mutatja a kormánynak Selmecbánya iránt való 
nagy jóindulatát és gondoskodását. Rendkívüli 
segítségével nagy tehertől szabadította meg a 
várost, amelynek különben póthitelt kellett volna 
kérnie, ez pedig a pótadót fizetőkre lett volna 
terhes és keserves.

— Megszűnt hetilap. A Nógrádi és Hon ti 
Híradó, mely Balassagyarmaton, Tokay Lajos 
szerkesztésében jelent meg. a napokban megszűnt 
Oka, hogy a lap ^támogatását minden oldalról 
megvonták, sőt a fenntartását egyenesen lehetet
lenné tették.* Valódi oka azonban az, hogy szer
kesztője, ki nagy garral vallotta magát a Felvidéki 
Mag var Írók és Újságírók Szövetsége főtitkárának. 
nem volt eléggé művelt arra, hogy újságírói tollat 
forgasson. Tisztességes emberek becsületébe gázolt 
börtönbüntetést szenvedett s a közönség joggal, 
vonta meg tőle támogatását. Egy tipikus, vidéki, 
ízléstelen lappal kevesebb. Nem kár értei

— Az erdészeti államvizsgázók figyelmébe. 
Horváth Sándor miniszteri tanácsos, az erdészeti 
állam vizsgázó-bizottság elnöke, figyelmezteti azo
kat, kik a folyó év tavaszán erdészeti államvizs
gáiétól szándékoznak tenni, hogy kellően felszerelt 
kérvényeiket, az erdészeti állainvizsgáló-bizottság 
elnökének címére (Budapest, \ .. Zoltán-utca 16.) 
folyó évi február iió végéig nyújtsák be.

— Az uj főkapitány hivatalelfoglalása. 
Muravek Antid, Seltnec- és Bélabáoya szab. 
kir. bányaváros újonnan kinevezett rendőrfőkapi
tánya, Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgár- 
mester előtt a múlt hó 29-én tette le a hivatali 
esküt s folyó hó l-én velte át hivatalának a ve
zetését.

— Halálozás. Lány Antal nyugalmazott 
m. kir. bányaintéző, Lány Aurél m. kir. pénz
ügyi tanácsosnak, a Selmecbányái m. kir. bánya
igazgatóság mellé rendelt számvevőség főnökének 
édesatyja, a múlt hó 26-án, életének 74-ik évében, 
Désaknán elhunyt. A megboldogult holttestét Sel
mecbányára szállították s nagy részvét mellett 
pénteken délután 3 órakor temették.

— Szerencsétlenség' szánkózás közben. 
Múlt hó 27-én, a hodrusbányai úton, szánkózás 
közben könnyen végzetessé válható szerencsét
lenség történt. Négy bányagyakornok Hodrusbá- 
nyára iparkodott s a meredek hegyiuton vesze
delmes gyorsasággal alárohanó szánjuk egy útszéli 
oszlopnak vágódott. A szánon ülők közül egyik 
a hátán sebesült meg, a másik pedig agyrázkódást 
szenvedett

— A rendőrség figyelmébe. A múlt hó 
27-éről 28-ára virradó éjjel ismeretlen tettesek 
bemázolták a Deák Ferenc-utca több házát s 
trágár kifejezésekkel firkálták tele őkel. Helyes 
volna, ha a rendőrség a legnagyobb erélyességgel 
nyomozna a tettesek után s valóban példás szi
gorúsággal büntetné meg azokat az éjjeli csavar
gókat, kik a védtelen polgárok vagyonát rongálják 
s zavarják a város éjjeli nyugalmát.

— Fogorvos Selmecbányán. Tüköri 
Ármin kolozsvári fogászmester pár nap múlva, 
néhány heti tartózkodásra, Selmecbányára érke
zik s rendeléseit a Bristol-szálló 8 . és 9. szátnu 
szobáiban fogja végezni. Szaktudásáról s lelkiis
meretes kezeléséről bemutatott okmányai tanús
kodnak.

— Megerősített alapszabályok. A Selmec
bányái Kinizsi Atlétikai Klub alapszabályait a m. 
kir. belügyminiszter 202574 1912. számú rendele
tével jóváhagyta, illetőleg megerősítette.

Meghűlésből származó bajok.
Az átmeneti hónapokban — tavasszal és ősz

szel — kisebb-nagyobb szenvedéseknek van kitéve 
az emberiség. Éppen azért ezekben az időszakok
ban, amikor bizonyos mértékben a betegség a le
vegőben van, ajánlatos a kettőzött óvatosság. Nagy 
gondot kell fordítani az öltözködésre, másrészt vi
gyáznunk keil, még fokozott figyelemmel, légző
szerveink egészségi állapotára; mert a nyálka
hártyák azok, amelyek a testnek szükséges leve
gővel először érintkeznek és amelyek ellenállóké- 
pcsséggcl kell, hogy bírjanak. Aki légzőszervei 
rendes ápolásával szervezetének biztos védelmet 
szerzett, az a lüdőbajok felől nyugodtan alhat.

Azok közül a szerek közül, melyeknek hiva
tásuk a légzőszervek ápolása, első helyen áll az 
orvosok állal már évek óta ajánlott Sirolin 
»Roche«, mert ez még tüdőbajoknál is igen ki
váló hatású. A Sirolin <Boche< megkönnyíti a kö- 
pelkiválási, megszünteti a köhögési ingert, éjsza
kai izzadásl, lázi és a légzőszervet ellenállóvá 
teszi. A Sirolin »Roche«-t éppen ezen tulajdon
ságai teszik alkalmassá, az úgynevezett tavaszi és 
őszi kúrákra. A gyógyszer használatát, kitűnő 
ize folytán, gyermekek is kedvelik. A Sirolin 
• lioche« étvágygerjesztő, emésztést elősegítő, köz
vetve teliát erősítő hatású és növeli a testsúlyt 
és a közérzetben is lényeges javulást szerez.

Látjuk, hogy a Sirolin »Roche« egészséget 
teremt és megvédi, tehát ez a kellemes izii házi

szer nélkülözhetetlen a meghűlésből származó ba
jok ellen.

Köhögésnél, rekedtségnél, hurutnál már az 
első korty után enyhítő, okló hatásától megkönn- 
nyebbülésl ér el a beteg. A Sirolin-kura az ember 
egész szervezetére valóságos jótétemény.

Kérdezze meg talán orvosát és az szívesen 
fogja ajánlani a légzőszervek belegsége ellen.

A Sirolin »Roche« minden gyógvtárban kap
ható. Mindenütt határozottan Sirolin »Roche«-l 
kérjünk és hamisított utánzatokat utasítsunk 
vissza. Maradjunk mega Sirolin »Koche« melleit 
és tartsunk házi gyógyszertárainkban belőle kéz 
nél mindig egy üveggel.
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Felhívom azokat, akik az állási elnyerni 
,M ijlják, hogy szabályszerUon felszerelt kérvényei
kéi'hozzám folyó évi februárius hó 28-ig ter
jesszék be. Később érkezett kérvények nem vé
telnek figyelembe.

Katonai kiszolgált altisztek előnyben része-

MlllU Selmecbányán, 1913. januárius hó 27.
Horváth Kálmán,

k i r .  t a n  . p o l g á r m e s t e r .

g4 . szállt. 1913. p.
P á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .

A városi - Újváron» egy tűzőri állás, eliia 
lálozás folytán, megüresedvén, annak betöltése 
Jé„0il pályázatot hirdetek. A tüzőrnek évi bére 
600(halszáz) korona s ezenkívül kap az .Újváron* 
természetben való lakást. A folyamodók lelhival- 
nak. hogy kérvényeiket legkésőbb /’. évi február 
10-itj a polgármesteri hivatalhoz annál is inkább 
terjesszék be, mert a később beadott kérvények 
nem vételnek figyelembe.

Selmecbányán, 1913. évi januárius hő 27.
Horváth Kálmán,
k i r .  t a n .  p o l g á r m e s t e r .

75. sz. 1913. polg.
H i r d e t m é n y .

Közhírré tesszük, hogy az 1912. évben 
újonnan keletkezett üzletek után a III. oszt. kere- 
..•li adókivetési lajstromok, valamint a nyilvános 
számadásra kötelezett intézetek és vállalatok ke
reseti adólajstromai, az ipolysági m. kir. pénzügy
igazgatóságnak érvényesítési záradékával ellátva 
a városi adóhivatalnál f. évi február hó 1 -től S ig 
terjedő nyolcnapi közszemlére kitételnek, azzal a 
figyelmeztetéssel, hogy az adókötelesek netáni fel
szólamlásaikat megtegyék és pedig:

a) azok az adózók, kik a fenlérintell kive
tési lajstromban tárgyalt adónemmel már a múlt 
évben voltak megróva, a lajstrom kitételének 
napját:

b) azok az adózók, kik a kivetés évében első 
ízben rovatlak meg. adótartozásuknak az adó
könyvecskébe történt bejegyzését követő 15 nap 
alatt közvetetlenül az ipolysági in. kir. pénzügy- 
igazgatósághoz annál is inkább nyújtsák be. mert 
ezen a határidőn túl oda beérkezett felszólam
lásaik, az 1883. évi XI,IV. t. a. 18. §-a értelmében, 
figyelembe nem vehetők, egyszerűen visszautasít- 
tatnak.

Selmecbányán, 1913. január 28-án.
A városi adóhivatal

NYILTTÉR,
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

H IR D ETÉSEK .
Újdonság! TörvDiiye;:eii védve!
„Stíila" egyetemes kötdpp,
Unom és vastag fonálerös- 

ségek kötéséhez.

„Styria”líötőgépgyár.&rá8ll6.
Prospektust ingyen. Legol
csóbb árak. Részlettörlesz
tésre is. Képviselők keres

tetnek.

r e k e d t s é g ,  k a l a r i i s ,  o l n y á l -  ! 

k á s o d á s ,  g ö r c s  é s  h ö r g h u r u t  
e l l e n  m i l l i ó k  h a s z n á l j á k  a

K A I S E R
m e ll-k a ra tn e l lá it  a h átam  fenyővel.
6 1 0 0  k ö z j .  h i t e l ,  o r v o s i  é s  | 

m a g á n o s o k  b i z o n y í t v á n y a i  
a  b i z t o s  e r e d m é n y t  i g a z o l -  

| j á k  I g e n  e g é s z s é g e s  é s  j ó í z ű  j 
b o n b o n o k  C s o m a g b a n  2 0  I 
é s  4 0  lill.  D o b o z b a n  6 0  fül.

K p h a l ó :  M á r k u s  M . c u k -  I 
r á s z d á j á b a n .  M i k o v ó n y i  I 

Á .  é s  M a r g ó t s y  J .  ö r ö 
k ö s t !  g y ó g y t á r a i b u n  Sel
m ecbányán. WalkoJ j 
K .  é s  S z e n t i s t v á n y i  A.  ! 

Gölnicbányán.

1913. évi 1282. szám.
Termelt és az erdei utakhoz vontatott 

fenyöhaszonfa eladása.
A zsarnócai m. kir. erdőhivatal kerületéhez 

tartozó Körmöcbányái m. kir. erdőgondnokságban 
a m. kincstár állal kitermelt és az erdei utakhoz 
és tisztásokra vontatott 11 290 drb. mintegy 5290 
köbméter fenyőszálfa, továbbá 60í drb. fenyőrud 
és 1(>0 drb. fenyő erdei léc. keltő értékesítési cso
portra megosztva, zárt írásbeli ajánlatok utján, 
el fog adatni.

Az ajánlatok legkésőbb 1913. évi február 
hó 1 1  ik napjának déli 1 2  órájáig nyújtandók be 
Zsarnócán, az erdőhivatalnál, ahol is azok 1913. 
évi február hó 1 2 -én délelőtt 1 0  órakor nyilvá
nosan fognak felbontatni.

Az eladási csoportokra való megosztás, a 
faanyagokra, kikiáltás árakra és bánatpénzekre 
vonatkozó adatokkal, valamint az árverési s 
egyúttal szerződési feltételek, ajánlati űrlap és 
boríték a zsarnócai m. kir. erdőhivatalnál szerez
hetők be.

Budapest, 1913. évi január hóban.
M. kir. földmivelésüg'yi miniszter.

„ V a r á z s f u v o l a . “
Bárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta ját
szani A „Varázsfu- 
vola“ rendkívül kel
lemes 2 0  acél trom
bita-hanggal és 4 erős 
bőgővel van ellátva. 
Díszes kivitelben kot- 
lafüzotte), dalokkal, 

tokkal együtt

— csak 4 korona.—
Csakis Wágner „Hangszer-Király*1 országszerte 
elismert legolcsóbb liangszerárúliázában kapható. 
Budapest, József körút 15. -  Gyorsjavító mű. 

boly. Kérjen fényképes hangszerárjegyzéket.

395. í>z. 1912. végreii.

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .
AlulirotL bírósági végrehajtó, az 1881. évi 

I-X. l.-c 102. tj-a értelmében, ezennel közhírré 
teszi, hogy a budapesti kir. keresk. és váltótör
vényszéknek 1912. évi 135126. sz. végzése kö
vetkeztében Dr. Darányi Gyula bpesti ügyvéd által 
képviselt Gazdák biztosító szövetkezete javára 
Selmecbányái lakosok ellen 215 K 24 f. s jár 
elejéig 912. évi október hó 25-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
2900 kor. — fillérre becsült következő ingóságok, 
u. m. 9 drb. ló, gazdasági eszközök és egy drb. 
sleyrr kocsi nyilvános árverésen eladatnak.

Kz árverésnek a Selmecbányái kir. jbiróság 
1912-ik évi \ .  11. 235/2. számú végzése folytán 
215 kor. 24 lill. tőkekövetelés, ennek 1911. évi 
október hó 1 napjától járó 6 % kamatai, váltódíj 
és eddig összesen 69 kor. 80 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Selmecbányán, 
az Krll-féle majorban leendő megtartására 1913. 
évi február hó 4-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitűz,étik és arra a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok, az 1881. évi IX  l.-c. 107. és 
108. i?-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is, 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés, az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében, ezek javára 
is elrendeltetik.

Selmecbánya, 1913. évi január hó 7-én.
Sajtos Mihály,

k i r .  b i r .  v é g r e h a j t ó .

F o s - K r é m ^  .

Szájvíz

B ó l {  otí-vl 1 korona 15 fillértől méterje,
í l  l l  S C  l y e m  utolsó újdonság — Ib rmcntve

~ ■ -------------  és mai el vámolva házhoz szál-
i!ÍVft* Gazdag Mintaválaszték forduló postával.

HENNEBERG selyemgyáros, Ö Felsége a német 
_____ császárné udvari szállítója, ZÜRICH.
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HIMLER is BRAUN
f i nnci
asztalos-, karpi B Ú T O R T E R W IE I,  A S Z T A L O S
tos-, vas- és réz- 
butorokban min
den tá r s a d a lm i  
o s z t á ly  részére 
:* szőnyegraktár

ÉS  K Á R P I T O S  M Ű H E L Y E K

LO S O K G , R Á K Ó C Z I-U TC A .

Elvállal teljes lak- 
berendezéseket, 
szállodák, kávé
házak és fürdő
helyek teljes fel- 
:. szerelését.

Szőnyegraktár *:

i
i
i
j
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|
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Gróf Csáky László

Prakfalvi Vas- és Acélgyár rt.
B u d a p e s t ,  IX .,  C s i l l a g - u t c a  4 .

Szab .  A J A X  r u g ó s p ö r ö l y  a  l e g 

jo b b  k ö z l ö m ü v e s  k o v á c s p ö r ö l y  

T ö b b  m i n t  1 7 0 0  d r b .  ü z e m b e n .

Ö n í ö t t a c ó l m ü :  A J A X  5 / 0 g y o r s -  

e s z t e r g a a c é l .  A J A X  s z e r s z á m -  

a c é l . .  A J A X  k ö f ú r ó a c ó l  s tb .  s tb .

Szerszámgyártás 
Malom-, bánya-, 
kovács-, lakatos- 
es köfaragószer- 
szárnok, kész kö
ze! fúrók, lapátok.
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M E G H Í V Á S .

A „ S E L M E C I  T A K A R É K P É N Z T Á R  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G “ - N A K
Selmecbányán. 1913. évi február hó 10-én délután 3 órakor az intézet helyiségében tartandó

6 5 - 1 K  É V I  R E N D E S  K Ö Z G Y Ű L É S É R E
van szerencsénk a t. részvényeseket meghívni.

T á r g y s o r o z a t :

1. Közgyűlési elnök, jegyző, valamint a jegyzőkönyvet hitelesítő két részvényes választása.
2. A meghatalmazások megvizsgálásáról szóló bizottsági jelentés.
3. Igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése.
i. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a tiszta jövedelem felosztása iránt és a felmentések megadása.
5. Az igazgatóság jelentésében foglalt javaslatok tárgyalása.
(í. Intézeti ügyész választása.

Selmecbánya. 1913. évi január hó 25-én.
Az igazg a tó sá g .

TARTOZIK.

J e g y z e t .  A meghatalmazások folyó évi február hó 10-én délelőtt 11 óráig a Takarékpénztár hivatalos helyiségében benyújtandók.

M é r l e g - s z á m l a  1911. é v i  d e c e m b e r  3 1 - é n . KÖVETEL.

Vagyon

K é s z p é n z !

Pénztári maradvány 1912. dec. 31-én

É r t é k p a p í r o k ^

1912. december 31-iki árfolyam szerint 

K ö l c s ö n ö k !

Közönséges jelzálogkölcsönök ... ... ... ... .......... 2510362 31
Törlesztéses jelzálogkölcsönök........................... . 1598004 73
\ álló-tárca ................................ ... K 821,18006

leirás ... » 2,460'— 818720 06
Folyószámlái adósok ....................................... ... 863975 77
Kézizálog-kölcsönök............ ........... . ... ... ... .. 17924 —

Kölcsönök értékpapírokra .............. ............... ... 7537 —

Ingatlanok^
Intézeti ház ......... ... ... ....................................... 40000 —

1/2 . számú bérház .............. ... ... ............... 57000 —
Ili 229. számú villaszerű lakóház ... ... ... ... ... 14000 —

E g y é b  v a g y o n *

Irodai berendezés ............ ... ... ... K 4,53447
leirás ... * 53447 4000 —

Perköltség előlegek és óvásdijak ........................... 804 62|

Á t m e n e t i  t é t e l e k '

Hátralékos kölcsönkamat, házbér és előrefizetett 
átruházott és visszleszámiloll kamat slb.._. .. ...

124910 19

I236378 50

5816523 87

1 I 1 0 0 0  —

2 4804 62

187255 87

Teher

A l a p o k !

1480879 05

Részvénytőke— — ... ...
Tartalékalap____  ____
Külön tartalékalap ... ... 
Rendkívüli tartalékalap... 
Nyugdíjalap ... ... ... ...

B e t é t e k !

Takarékkönyvecskékre 
Folvószámlákon ... ...

K ö l c s ö n ö k !

Magyar Takarékpénztárak Központi Jelzálogbank
jára átruházott kölcsönök............... .................

Osztrák-Magyar Banknál viszleszámitolt váltók_
Osztrák-Magyar Banknál lombardkölcsön 
Folyószámlái hitelezők ............... .............................

E g y é b  t e h e r !

1 0 -%-os betélkamatadó-hátralék (II. félév).........
Fel nem vett osztalék ............ . ... .................. .
Fel nem vett zálogtöbbletek .................... ... ...

Á t m e n e t i  t é t e l e k !

Előrefizelelt kamatok, házbérek és hátralékos 
lombardkamat stb. .............................................

N y  e r e s é g !

Álhozat 1911. évről. 
1912. évi nyereség .

f K f

750000
150000

17424
6 0 0 0

132644

48321 06 
154423

705048
149648
260000
133188

9975
1 2 0
964

6 /

23492
130423

1056068 92

4986429 89

1247884 6 6

I 1 0 0 0  13

25520 -

153915:45
7480879 05

Selmecbánya, 1912. évi december hó 31-én.

Farbaky István s. k.
igazgató.

Kaehelmann Farkas s. k.
ig. tan, tag.

Baumerth István s k. Szolár Lajos s. k. Herbst Ágoston s. k. Hartmann Ede s. k.
f ő p é n z t á r a i .  f ő k ö n y v e l ő - t i t k á r  k ö n y v e l ő ,  s e g é d k ö n y v e l ő .

Jelen zárómérlegei' az alulirl felügyelőbizotlság megvizsgálván, a társulat főkönyveivel és számadásait tartalmazó segédkönyveivel összehasonlitolta, 
azt ezeknek minden teleiével egyezőnek s a kereskedelmi törvény és alapszabályok értelmében felállitottnak találta.

Selmecbánya, 1913. évi január 27-én

Körös László s. k.
f. b. tag.

Faller Károly s. k.
f. b tag.

Dr. Vértesi Tóth Imre s. k.
f. b. olnök

Ács József s. k.
f. b. jegyző.

Dimák Gyula s. k
f. b. tag.

Nyomaton Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1913.


